
déka nem is volt a cikknek. Ezzel a kér
déssel foglalkozó észrevételek azonban 
arra is rám utattak, hogy a gyengén mű
ködő, képzetlen dolgozókból álló járási 
könyvtárak élére került egyes vezetők 
hallatlan erőfeszítést tesznek könyvtáruk 
felemelésére. Ezekben a könyvtárakban 
meg az a baj, hogy a vezető sokszor a 
részfeladatok túlnyomó részét is maga 
látja  el s az is előfordul, hogy erőfeszí
téseit m unkatársainak rés/vétlensége 
kíséri.

Helyt kell adnunk azon könyvtárveze
tők véleményének, akik a cikknek a ve
zető m unkájának leszűkítésére, tehát 
csak a vezetésre korlátozódó elfoglaltsá
gát a járási könyvtárak életében még 
mindig megmutatkozó túlsók adminiszt
ratív munkában (felesleges értekezle
tek, a járási tanácsok részéről történő 
nem könyvtári jellegű igénybevétel stb.) 
látják. Noha sok a javulás, egyes megyei 
könyvtárak ma is arról panaszkodnak, 
hogy a járási tanácsok nem mindig a 
legmegfelelőbb embereket állítják be a 
járási könyvtárakba. Egyik járási tanács 
pl. a megyei tanács népművelési osztá
lyának tiltakozása ellenére egy labdarú

gót nevezett ki kölcsönző könyvtárosnak. 
Nincs szándékunk a könyvtárosokat tá 
voltartani a labdarúgástól! Azonban 
labdarúgó könyvtáros csak akkor kívána
tos, ha az irodalmat is legalább úgy tud
ja  „kezelni*4 s legalább úgy szereti, mint 
a labdát.

Végezetül meg kell említeni több já
rási könyvtárvezető beszámolóját arról, 
hogy a járási népművelési csoport irá
nyító tevékenysége az utóbbi időben 
megerősödött s a járási könyvtár mun
káját hasznosan irányítja. Pl. a sátoral
jaújhelyi járás könyvtárának m unkater
ve beépült a járási népművelési csoport 
munkatervébe, a könyvtári előadói és a 
járási előadók tervezetbe illeszkednek s 
a járási népművelési csoportvezető való
ban irányítja a. könyvtár m unkáját anél
kül, hogy a megyei könyvtár szakmai 
irányító tevékenysége csorbát szenvedne.

Bár a cikkben felvetett kérdések s 
ezek visszhangja segítséget adott a já 
rási könyvtáraink m unkájának megjaví
tásához, a sokrétű és nehéz kérdés meg
nyugtató megoldása csak a Népművelési 
Minisztérium, a tanácsok, a megyei és a 
járási könyvtárak közös erőfeszítésével 
lehetséges.

Tanácsok a könyvtárakért

A „gyógyíthatatlan betegségek“ között, 
melyektől a könyvtári élet éveken ke
resztül szenvedett, a tanácsok segítő
készségének hiányát általában legelői 
szokták emlegetni — amint ezt Lipták 
Pál Kossuth-díjas könyvtáros- fejtegeti 
hozzánk intézett levelében: „Mindeddig 
csak elvétve, s elvi síkon éreztünk támo
gatást. A  kapcsolat azonban sokszor 
tisztán abban merült ki, hogy harcoltunk 
a helyiségeinkért, mert a tanács másnak 
adta, küzdöttünk a képzettségi rendelet 
tekintélyéért, mert a tanács nem vette  
figyelembe. Ma is vannak ilyen problé
m áink. Nem is régen költöztette ki he
lyiségéből a dévaványai tanács az önálló 
népkönyvtárat. . .  Mégis azt mondhatjuk , 
hogy ezen a téren is nagy lépést tettünk  
előre. A múlt évben jelentős anyagi tá
mogatásban részesítettek bennünket a 
helyi tanácsok: A Megyei Tanács VB. 
20 000 Ft-ot, Békéscsaba Városi Tanács 
VB. 10 000 Ft-ot, Mezőhegyes K. T. 
10.000 Ft-ot, Medgyesegyháza K. T. 7 500 
Ft-ot, Békés K. T. 7000 Ft-ot, Szeghalom 
K. T. 2600 Ft-ot, Szarvas K. T. 1300 
Ft-ot, Füzesgyarmat K. T. 1000 Ft-ot 
adott, e?i összesen 59 400 Ft. Ez az összeg 
több annál, mint amennyi az egész me

gye népkönyvtári ellátására jutott 1955- 
ben (40 000 Ft).u

Békés megye példája nem egyedül
álló. Az elmúlt év döntő fordulatot ho
zott a tanácsok és a  könyvtárak viszo
nyában, majd minden megyében. A fel- 
szabadulási verseny, a könyvgyűjtő hó
napok eredményei, a könyvtárak segítsé
ge a mezőgazdaságnak, mind világosab
bá tették a könyvtár jelentőségét a ta
nácsok előtt, amelyek egyre inkább sa
játjuknak érzik a könyvtárakat, és büsz
kék is rájuk. Üj fordulat, hogy a legtöbb 
városban a városi tanács érdeklődése 
felébredt a területén működő könyvtár 
iránt, s ma már nem ritka jelenség, 
hogy a városban lévő megyei, járási 
könyvtárakat is támogatják. Legutóbb a 
győri városi tanács adott 50,000 forintot 
a könyvtár új épületbe költözéséhez, az 
új épületet a város egyik legszebb pont
ján, a városi és a megyei tanács közös 
erőfeszítése nyomón sikerült a könyv
tárnak megszereznie. Győr megyében je
lentősebb támogatást adott még a csor
nai járási tanács (5000 Ft), Rábacsanak 
község (2000 Ft). Lövő helyiséggel és 
szekrényekkel, Kapuvár, Ravazd, Tét, 
Győrság, Győrszentiván, Gönyű, Bőnyrét
alap, Koroncó felszerelési tárgyakkal és
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kisebb beszerzésekkel segítették a könyv
táraikat.

A Szolnok megyei tanács határozatot 
hozott, hogy a megye minden 1000 hold
nál nagyobb földterülettel rendelkező 
termelőszövetkezetében könyvtárat kell 
létesíteni. Erre a célra 40 000 forintot 
adott, amelyből 46 termelőszövetkezetben 
vetették meg a könyvtál’ alapját, rövid 
időn belül hat tsz-ben létesítenek még 
könyvtárat. A törökszentmiklósi járás 
tanácsa 1400 forintot, a községek közül 
Fegyvernek 5000 forintot, Tiszabő 3000 
forintot, Tiszapüspöki 1000 forintot, ö r 
ményes 2000 forintot, Kétpó 1000 forin
tot, Tiszatenyő 1500 forintot adott könyv
tárának. A pénzbeli segítségen kívül 
Fegyvernek, Tiszapüspöki és Tiszabő kü
lönböző felszerelési tárgyakkal és ter
mészetbeni juttatásokkal, — 4300 forint 
értékben — támogatta könyvtárát. A 
kunszentmártoni járási tanács 1380 fo
rintot, 67 könyvet és 1500 forint értékű, 
polckészítésre alkalmas faanyagot adott, 
a járás területén lévő Csépa község pe
dig 1000 forintért, könyvet vásárolt. A 
jászberényi járásban Alattyán 400, Pusz
tamonostor 1300, Jászdózsa 950 forint
nyi felszerelési tárggyal, Jászárokszállás 
1000 forinttal segítette könyvtárát. A 
tiszafüredi járásban eddig még csak a 
tiszaörsi tanács ju ttatott (2000 forintot) 
pénzbeli segítséget könyvtárának. A kar
cagi városi tanács a községfejlesztési 
alapból 1955-ben 15 850 forintot, Kisúj
szállás 2480 forintot adott könyvtárának. 
Ha a Szolnok megyei tanácsok segítsé
gét összegezzük, £tO 000 forintra tehető a 
könyvtáraknak a költségvetésen kívül 
juttatott segítség értéke.

Somogy megyében a megyei tanács a

20 000 forintos könyvvásárlási összegen 
kívül még egy raktárhelyiséget és kor
szerű feldolgozó szobát építtetett a 
könyvtárhoz, 63 000 forint értékben. A  
városi tanács 15 000 forintot adott a me-r 
gyei könyvtár kaposvári fiókhálózatának 
a bővítésére. A járási tanácsok közül a 
kaposvári 12 000, a siófoki 6000, a tahi 
5000, a marcali 4000,. a nagyatádi 2000 
forintot folyósított a termelőszövetkezeti 
könyvtárak könyvanyagának fejlesztésé
re. A községi könyvtárak közül Bodrog 
300, Somogyaszaló 3000, Csurgó 2800, Ka- 
zsok 500, Büssü 21.000 (új könyvtárhelyi
ség), Fonó 5Ó0, Gölle 1600 (ezenkívül fel- 
szerelési tárgyak). Nagybajom 10 000 
(könyvtárátalakítás) forintot kapott a 
tanácstól. A siófoki községi tanács 2000 
forintot adott az ottani járási könyvtár
nak. Fonó, Kaposhomok, Kaposkeresz- 
túr, Edde községek tanácsa felszerelési 
tárgyakkal támogatta könyvtárait.

Hajdú megyében a Megyei Könyvtár 
fennállása óta először kapott támogatást 
(30 00Ő forintot) a városi tanácstól. A 
megyei tanács 6000 forintot adott arra 
a célra, hogy a József Attila olvasömoz- 
galom könyveit beszerezzék a népkönyv
tárak részére. A Hajdúszoboszlói városi 
könyvtár annyi támogatást kapott a vá
rosi tanácstól, amennyi egész költségve
tési kerete. A hajdúnánási városi könyv
tár 11 000 forintot kapott a tanácstól. A 
községi tanácsok közül Báránd 3000 fo 
rint, Földes 800 forint, Tetétlen 300 fo
rint segítséget; Hosszúpályi felszerelési 
tárgyakat, a községi tanácsok nagyrésze 
pedig rendezvények bevételét adta 
könyvtárainak. A debreceni járási ta
nács öt népkönyvtárat látott el könyv- 
szekrénnyel. (Folytatjuk.)

„Kalauz a N ém et Dem okra
tikus Köztársaság tudom ányos 
könyvkészletéhez" cím m el
könyv jelen t m eg az NDK-ban 
(Kunze, Horst. W ege zum  w is- 
senschaftlichen  Buch. 2. erw. 
A ufl. Berlin 1955, Akadem ie.
V A r l a i r  IQ  1 \

A NDK OLVASÓI részére ké
szült, de könyvtáraink és ku
tatóink is — am ennyiben  
könyvtárközi kölcsönzés útján  
igénybe veszik  a baráti köztár
saság könyvtáraiban felle lhető  
könyvanyagot — hasznos útm u
tatásokat m eríthetnek belőle. 
Arra felel ez az ügyes kis fü
zete Kunze professzornak: m i
lyen  az összetétele a ném et 
általános jellegű  tudom ányos 
könyvtárak és szakkönyvtárak  
állom ányának és katalógusok
ban, bibliográfiákban hogyan  
tették  ezt hozzáférhetővé. A 
nagy általános gyűjtőkörű  
könyvtárak Ném etországban  
már az első  világháború után  
m egállapodtak egym ás között a

szerzem ényezés területei tekin
tetében; N ém etország kettévá
lása újból szükségessé tette ezt. 
A gyűjtőterületek  felosztása  
m eg is történt, de v ilágos, hogy  
eredm ényei csak évek  m últá
val m utatkozhatnak. A köny
vecske az újjászervezés során  
kialakított új rend tükörképe. 
F őhelyet foglal el benne a két 
vezető nagykönyvtár, a Berliner  
Staatsbibliothek és a lipcsei 
D eutsche B ücherei tevék en ysé
gének  ism ertetése. A gyűjtő
kör, a feltárás, a bibliográfiai 
kiadványok adatait m egkapjuk  
a NDK valam ennyi egyetem i és 
jelentősebb szakkönyvtáráról 
is. (K. B.)

A nagybajom i (Som ogy m e
gye) kultúrcsoport előadta Kis
faludy K érők cím ű vígjátékát. 
Az, előadás 1250 forintnyi tiszta  
jövedelm ét a községi könyvtár  
könyvállom ányának bővítésére  
fordítják. (K. B.)

Véget ért az Országos Műsza
ki K önyvtár négyhónapos m ű
szaki könyvtáros szaktanfolya
m a. A január 30-tól február 
22-ig m egtartott vizsgákon kö
zel !50 m űszaki könyvtáros 
vizsgázott. (O. M. K.)

□
Ifjúsági fejtörőt rendezett ja

nuár 10-én a K özlekedési Szak- 
szervezet P etőfi kultúrotthona 
az általános iskolások  szünidei 
foglalkoztatása érdekében. 
Több, m int 80 gyerek  vett részt 
a versenyben, a legjobbak kö
zött sok  ajándékot osztottak  
szét. A k ísérlet azzal a tanul
sággal járt, hogy a jövőben  
rendezendő hasonló versenye
ken  jobban kell ügyeln i a 
résztvevők korcsoportok sze
rinti szétválogatására és árrá. 
hogy a feltett kérdések Össze
függésben legyenek  az olva
sásra ajánlott könyvekkel. (Ve- 
reczkey Gy.-né.)
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